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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. На современном этапе внимание ученых

языковедов неслучайно приковано к проблеме терминосистемы в различных

языках, в частности к процессам образования терминологических

словосочетаний в разнородных языках с целью определения сходств и

различий в их структуре.

Исследование структурно-семантических особенностей терминов

философии таджикского и английского языков призвано выявить общие

закономерности в формировании терминологии и, тем самым, содействовать

разработке практических рекомендаций по упорядочению данной системы

терминологии в сопоставляемых языках, особенно, в таджикском, т.к. в нем

система философской терминологии находится на стадии интенсивного

развития.

Научная литература имеет достаточный объем исследований,

посвященных анализу систематизации терминологии различных областей, с

привлечением различных языков, в том числе таджикского и английского.

Однако проблема сопоставительного исследования философской

терминологии таджикского и английского языков до сегодняшнего дня так и

не стала предметом отдельного монографического исследования.

Объем и тенденции paзвития исследований по терминологии связаны

с историческим развитием народов, их уровнем развития культуры в течение

многих веков. Необходимо особо подчеркнуть процесс обогащения и

развития таджикской философской терминологии, огромную роль в котором

играют переводы произведений классиков. Терминология таджикского языка

постепенно обогащается и расширяется за счет заимствований из других

языков. Круг заимствованной терминологической лексики определяется
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характером новых научных и технических понятий и явлений жизни и быта

народа.

Вопрос об исследовании терминов является одним из сложных

вопросов строя любого языка. За последнее десятилетие достигнуты

значительные успехи в исследовании терминологии таджикского языка.

Наиболее детально вопросы лингвистического изучения философских

терминов в таджикском языке освещены в работах знаменитых классиков.

Впервые в сравнительно-историческом и типологическом плане проблема

становления и развития арабской и таджикской (персидской) философской

терминологии на материале трудов Ибн Сино была исследована

С.Сулаймоновым [122] в 1997 году, в которой рассматриваются социальные,

исторические причины и условия возникновения арабской и таджикской

философской терминологии в сравнительно-сопоставительном плане. Другой

современный таджикский лингвист М. Х. Султон [123] в своей докторской

диссертации в 2008 году исследовал этимологию философских терминов в

персидско-таджикском языке, где определяется пять способов образования

философских терминов на персидско-таджикском языке.

Изучение разносторонних явлений терминологии в лингвистике

любого языка всегда занимает одно из центральных мест и его изыскание

неизменно привлекает внимание многих исследователей в

общелингвистическом плане.

В последние годы появились некоторые научные статьи, имеющих в

некоторой степени отношение к теме данного исследования, но до сих пор не

изучены словообразовательная характеристика и структурно-семантические

особенности, тематическая классификация философских терминов

таджикского языка в сопоставлении с английским языком. Существует
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необходимость тематической классификации и изучения проблемы

омонимии, синонимии, полисемии и антонимии философских терминов в

таджикском и английском языках.

Также необходимо отметить, что в научных изысканиях

вышеперечисленных авторов структурно-семантический анализ

философских терминов в персидско-таджикском языке рассматривается

лишь фрагментарно, в совокупности с другими аспектами философских

терминов. Поэтому утверждать о конкретизированном подходе к научному

осмыслению сложного комплекса вопросов, связанных с

функционированием философских терминов в таджикском и английском

языках, на основе косвенных и контекстуальных исследований не

представляется возможным.

Таким образом, недостаточная изученность вопроса о главных

характеристиках этой темы в англистике, крайне слабая изученность

различных их аспектов в таджикском языке, недостаток специальных работ

по сравнительно-сопоставительной интерпретации философских терминов

таджикского и английского языков, необходимость определить

классификацию заимствованных терминов философии и процесс их

развития позволяют говорить о значимости и актуальности темы

предлагаемой диссертационной работы.

В данном диссертационном исследовании анализируются различные

точки зрения на проблему многокомпонентности, уточняется

терминологический статус и роль терминологических словосочетаний в

формировании терминосистем подъязыков науки и техники,

разграничиваются понятия «многокомпонентный термин», определяются

основные свойства многокомпонентного термина.
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 Проблема исследования терминов, в нашем случае - философских

терминов таджикского и английского языков, в сопоставительном плане

является одной из актуальных в сопоставительной типологии данных языков,

которую также необходимо изучить для обучения английскому языку

носителей таджикского языка, а также для становления английско-

таджикских философских терминов и т.д. Эта проблема становится

актуальнее с развитием английской и таджикской лингвистики.

Степень изученности проблемы. Изучению терминов и

терминологии посвящено большое количество исследований, как

зарубежных, так и отечественных языковедов: Г. О. Винокура [1939], А.А.

Реформатского [1961, 1968, 1986], Д.С. Лотте [1961, 1968], Б.Н. Головина

[1987], В.М. Лейчика [1989, 1992, 2000, 2006], В.П. Даниленко [1971, 1977],

О.В. Загоровской, Т.Л. Канделаки [1965, 1967, 1970,1977, 1986], А. А.

Суперанской [2003], C.B. Гринёва [1993, 1966, 1977], Л.П. Капанадзе [1965],

А.С. Герда [1962, 1969], С.Д. Шелова [1990, 1995, 1996, 1998, 2003], С.

Назарзода [1991, 2004], М. Шакури, Ш. Рустамова [1972], Мирзо Хасани

Султона [1999, 2008], С. Сулаймонова [1997], А. М. Байзоева [1992], Х.

Шанбезода [1997] и других.

Следует отметить, что одним из первых таджикских учёных, кто

обратился к творчеству Ибн Сины, вообще к «Донишнома» (Книга знания),

был Садриддин Айни [1941]. В своей книге он подверг исследованию

«Донишнома», рассматривал его как первый источник таджикской

(персидской) научно-философской терминологии.

Вопросу терминологии и словообразованию в «Донишнома»

посвящена диссертация Байзоева А. M. [1992]. Байзоев А. в своей
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диссертации исследовал способы образования и семантические особенности

лексики «Донишнома» Ибн Сины.

Научные и литературные воззрения таджикских лингвистов получили

освещение в исследованиях и научных трудах таджикских ученых-

языковедов и терминоведов Касымовой М.Н., М. Х. Султон, Д.

Саймиддинова, С. Сулаймонова, П. Нурова, А. М. Байзоева, Ш. Хаитовой и

др., в которых рассматривается комплексный анализ терминов лингвистики

таджикского и английского языков, в плане их истории возникновения,

структуры, семантики и заимствования в сопоставительном плане.

Объектом исследования является философская терминология

современных таджикского и английского языков и структурно-

словообразовательные, лексико-семантические и функциональные

особенности философской терминологии английского и таджикского языков

в сравнительно-сопоставительном аспекте.

Целью диссертационного исследования является изучение

словообразовательных и структурно-семантических особенностей

философской терминологии таджикского и английского языков при помощи

сопоставительного анализа.

В соответствии с целью задачи исследования определяются

следующим образом:

1) теоретически обосновать тему исследования, выработать приемы

классификации философских терминов английского и

таджикского языков в типологическом аспекте;

2) исследовать характерные особенности современной философской

терминологии в сопоставляемых языках;
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3) представить структурный и семантический анализ философской

терминологии в сопоставляемых языках, определить

словообразующие элементы;

4) осуществить тематическую классификацию философских

терминов в сопоставляемых языках;

5) исследовать проблемы омонимии, полисемии, синонимии и

антонимии философских терминов в сопоставляемых языках;

6) изучить основные пути заимствования философских терминов в

обоих языках.

Научная новизна исследования. В диссертационной работе впервые

исследовалась структурно-словообразовательная характеристика

философских терминов английского и таджикского языков. Также

определены терминообразующие модели философской терминологии в

обоих языках. Кроме того в работе впервые сделана тематическая

классификация философских терминов и выявлены проблемы полисемии,

синонимии, антонимии и омонимии философских терминов на основе

современной философской терминологии таджикского и английского языков,

что в будущем способствует становлению и развитию философских

терминов в сопоставляемых языках.

Методологической основой исследования являются

фундаментальные исследования в теоретической области языкознания таких

учёных, как: В.В. Акуленко, А.А. Реформаторский, А.М. Кузнецов, В.

Виноградов, Г.О. Винокур, Х. Свит, Якобсон Р.О., Гамкрелидзе Т.В., Иванов

В.В., Ярцева В.Н., Б. Камолиддинов, Д. Саймуддинов, Н. Маъсуми, Ф.

Зикриеев, С. Назарзода, М. Косимова, труды учёных в сравнительно-

типологическом аспекте: П. Джамшедов, С. Мамадназаров, Д.М.

10

Искандарова, Х. Шанбезода, С.Ходжаева, Х. Мирзоев, С. Джаматов, Х.

Саидов, М. Бекмуродов, Р. Аслитдинова, З. Валиев, Д. Хайдарова, М.


[…]


https://www.multitran.com/m.exe?s=philosophy+of+life&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=philosophy+of+life&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=Weltanschauung&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=world+outlook&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=mercy&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=charity&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=clemency&l1=1&l2=2
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таъвилшиносӣ

(герменевтика)

[ˌhɜːmɪ’njuːtɪks] n.

шеллинггаройӣ Schellingianism,

Schellingism

шеллингианство

шиа, шиагаройӣ (шиизм)

Shiism шиизм

шизотаҳлил

(шизоанализ)

schizoanalysis шизоанализ

шуур
consciousness[‘kɔn(t)ʃəsnə

s] n.
сознание

Э

эклектисизм eclecticism эклектицизм

электрон electron [ɪ’lektrɔn] n. электрон

элементҳои химиявӣ chemical elements химические элементы

элиёиён aelians элианы

энергия, неру energy ['enəʤɪ] n. энергия

эпикургаройӣ

(эпикуреизм)

epicureanism; epicurism эпикуреизм

эпикуриён epicureans эпикуреецы

эҳсос sensation, sense, feeling ощущение

эҳсос, ҳаяҷон emotion [ɪ’məuʃ(ə)n] n. эмоция

эҳсосот, ҳиссҳо sensations, senses, feelings чувства, ошущения

эҳсосотгаройии ахлоқӣ,

нармдилии ахлоқӣ
ethical sentimentalism

сентиментализм

этический

эҳсосҳои басованда,

эҳсосҳои ломиса
tactile sensation осязательные ощущения

эҳсосҳои буёӣ (шомма) olfactory

sensations, sensations of

smell

обонятельные ощущения

эҳсосҳои сомеа auditory feelings слуховые ощущения

эҳсосҳои ҷудогона septrate feelings одельные ошущения

эҳтиёҷоти моддӣ material needs материальные

потребности

эҳтиёҷоти ҷамъиятӣ
social needs, social

requirements, social wants

общественные

потребности

эҳтимол probability [ˌprɔbə’bɪlətɪ]

n.

вероятность

эҳтимол ва яқин probable and possible вероятное и достоверное

эҳтимолият probability [ˌprɔbə’bɪlətɪ] вероятность

https://www.multitran.ru/c/m.exe?t=5413111_1_2&s1=%FD%EF%E8%EA%F3%F0%E5%E8%E7%EC
https://www.multitran.ru/c/m.exe?t=7655832_1_2&s1=%FD%EF%E8%EA%F3%F0%E5%E8%E7%EC
https://www.multitran.com/m.exe?s=olfactory+sensation&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=olfactory+sensation&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=sensation+of+smell&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=sensation+of+smell&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=social+needs&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=social+requirements&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=social+requirements&l1=1&l2=2
https://www.multitran.com/m.exe?s=social+wants&l1=1&l2=2
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n.

эҳтироми комили ҳаёт

(зиндагӣ)

reverence for life благоговение перед

жизнью

эҳтироми ҳамдигарӣ, respect of each other уважение друг друга

эҷод, эҷодиёт creation, creativity творчество

эътиборнокии дониш,

яқинии дониш
reliability of knowledge достоверность знания

эътидол temperance

[‘temp(ə)r(ə)n(t)s] n.

умеренность

эътиқод, имон, бовар,

дин
belief, faith вера

эътиқоди фалсафӣ,

боварии фалсафӣ

philosophical ® вера философская

эпикуриён epicureans эпикуреецы

Я

ягонагӣ ва муборизаи

зидҳо

the unity and stuggle of

oppositions

единство и борьба

противоположностей

ягонагӣ, ваҳдат one, oneness, unity eдиное, единство

ягонагии моддии ҷаҳон

(олам), ваҳдати моддии

ҷаҳон (олам)

material unity of the world материальное единство

мира

ягонагии материя ва

ҳаракат

the unity of substance and

movement

единство материи и

двежения

ягонагии назария ва

амалия

the unity of practice and

theory

единство теории и

практики

ягонагии олам oneness of the world единство мира

ягонаҳастиҳо,

ягонавуҷудҳо

consubstantiality

[ˌkɔnsəbˌstæn(t)ʃɪ'ælətɪ] n.

единосущие

якандозагии вақт one-dimensionality of time одномерность времени

якасолорӣ
dictatorship [dɪk’teɪtəʃɪp]

n.
диктатура

якасолорӣ

(тоталитаризм)

totalitarianism

[təuˌtælɪ’tɛərɪənɪz(ə)m] n.

тоталитаризм

якгаройи ангоргароёна

(мисолгароёна)

idealistic logic идеалистический монизм

якзайлӣ, бефосилагӣ
continuality, continuity,

solidity
непрерывность

яккаҳукмронӣ, autocracy [ɔː’tɔkrəsɪ] n. единовластие
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якаҳокимиятӣ,

якасолорӣ

якмавзӯъа monadic монадичный

яқин credible [‘kredəbl] adj. достоверный

яқинӣ credibillity достоверность

яҳудситезӣ Judaeophobia, anti-

Semitism, Judophobia

юдофобия

яҳудия Judaism [‘ʤuːdeɪɪz(ə)m]

n.

Иудаизм

яҳудмеҳрӣ philosemitism юдофилия