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Философские термины занимают особое место в терминологии.

Отсюда столь пристальное внимание ученых-языковедов к проблеме

терминосистемы в различных языках, в частности, в таджикском и

английском языках, а также к процессам образования терминологических

словосочетаний в них с целью определения алломорфных и изоморфных

качеств в структуре языков с точки зрения философских терминов.

Как явствует из анализа автореферата, диссертант обосновывает свой

выбор темы тем, что в последние годы появились некоторые научные статьи,

имеющие в некоторой степени отношение к теме данного исследования, но

до сих пор не изучены словообразовательная характеристика и структурно­

семантические особенности, тематическая классификация философских

терминов таджикского языка в сопоставлении с английским языком.

Существует необходимость тематической классификации и изучения

явлений омонимии, синонимии, полисемии и антонимии философских

терминов в таджикском и английском языках

Научная новизна диссертации состоит в том, что в диссертационной

работе впервые исследованы структурно-семантические особенности

философских терминов английского и таджикского языков.

Судя по автореферату, работа состоит из трех глав.

Глава I под названием «Теоретические предпосылки исследования

философской терминологии таджикского и английского языков», включает в

себя 3 раздела и посвящена анализу некоторых требований к терминам и

терминологии, истории возникновения философских терминов в

сопоставляемых языках и характерных особенностей исследуемой

терминологии. В этой главе интересны рассуждения автора о том, что
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существенный вклад в разработку и систематизацию философской

терминологии таджикского классического языка после Ибн Сино внес другой

известный таджикский средневековый мыслитель Насир Хусрав Кубадияни и

ДР-
Глава вторая под названием «Словообразовательный анализ

философских терминов таджикского и английского языков» состоит из 3

разделов и 6 подразделов. В ней исследуются основные способы образования

философских терминов сравниваемых языков, а также структурно­

образовательные модели данной терминологии. В данной главе диссертант

приводит интересные факты о том, что 16,12% философских терминов были

созданы при помощи суффиксов, а доля префиксов в этом отношении

составляет приблизительно 3,14% в таджикском языке. С помощью

указанного способа было создано около 1,5% сложных терминов от общего

числа анализируемых терминов. По количеству компонентов 64%

рассматриваемых терминов являются поликомпонентными.

Третья глава диссертации «Семантический анализ философских

терминов в сопоставляемых языках» состоит из шести разделов. В ней

осуществляется тематическая классификация философских терминов, а

также рассматривается их лексико-семантические особенности, такие

явления, как полисемия, антонимия и омонимия.

Следует отметить ряд полезных выводов автора рецензируемого

автореферата о том, что в таджикском языке самыми продуктивными

способами образования философских терминов являются морфологический

способ, словосложение (этот способ не очень продуктивен в таджикском

языке), заимствование, способ образования сложных слов с помощью имени

существительного и основы настоящего времени глагола, способ

образования составных терминов из одного, простого или производного

слова, общеупотребительного слова и изафетной связки «и». В английском

языке наибольшей продуктивностью обладают аффиксальные образования.

Более 18% терминов образовано этим путём, словосложением (около 2%) и

конверсией (около 5%). Конверсия не самый продуктивный способ в

образовании философских терминов в английском языке.

Вместе с тем, следует указать и на некоторые недочеты, выявленные в

ходе анализа автореферата.

1. Можно было бы усилить семантический анализ философских

терминов в рассматриваемых языках

2. Не было необходимости приводить в автореферате публикации

автора, не имеющие отношения к исследуемой теме (позиции б) 2, 3,4, 5, 6, 8,

9, 10, и др.)

Однако указанные недостатки никак не снижают качество работы.

В целом диссертационное исследование Комилова Мирато

Миршаробовича на тему «Структурно-семантические анализ философских

терминов в таджикском и английском языках», представляет собой

завершенное исследование и соответствует требованиям ВАК Российской

Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и ее автор

заслуживает присуждения ему искомой учёной степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.20 - Сравнительно-

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание
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на автореферат диссертации Комилова Мирато Миршаробовичана тему
«Структурно-семантические анализ философских терминов в

таджикском и английском языках», представленную на соискание
учёной степени кандидата филологических наук по специальности

10.02.20-Сравнительно-историческое, типологическоеи
сопоставительное языкознание

Сопоставительное изучение терминов разных отраслей, в том числе
философской терминологии таджикского и английского языков не теряет
своего значения в связи с интенсивным развитием терминологии данных
языков.

После 90х годов прошлого столетия начинается новый этап
становления и развития терминов большинства отраслей науки. В результате
развития отношений Таджикистана с другими странами в области науки
большинство научных терминов стандартизированы и обновлены
посредством публикации новых отраслевых словарей. Процесс становления
терминов, в том числе философских терминов, в обоих языках всё ещё
продолжается, и развивается, что сведительвует об актуальности данной
работы.

Актуальность темы исследования объясняется ещё и тем, что сам
диссертант отмечает в своем автореферате, в научной литературе имеется
достаточный объем исследований, посвященных анализу и систематизации
терминологии различных областей с привлечением различных языков, в том
числе таджикского и английского. Однако проблема сопоставительного
исследования философской терминологии таджикского и английского языков
до сегодняшнего дня так и не стала предметом отдельного монографического
исследования.

Всвязи с этим, следует особо подчеркнуть, что данная работа очень
актуальна и необходима в становлении метаязыка философии в
сравниваемых языках.

Диссертационное исследование состоит из введения, трех глав,
заключения, списка использованной литературы и приложения.

Во введении обосновывается актуальность темы, цели и задачи,
новизна и предмет исследования, а также констатируется теоретическое и
практическое значение работы. Теоретической и методологической основой
исследования послужили теоретические разработки данной проблемы в
трудах известных зарубежных и отечественных лингвистов: В.В. Акуленко,
А.А. Реформаторского, А.М. Кузнецова, В. Виноградова, Г.О. Винокура, X.
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Свит, Р.О. Якобсона, Т.В. Гамкрелидзе, В.В. Иванова, В.Н. Ярцева, Б.
Камолиддинова, Д. Саймуддинова, Н. Маъсуми, Ф. Зикриеева, С. Назарзода,
М. Косимовой, труды учёных в сравнительно-типологическом аспекте: П.
Джамшедова, С. Мамадназарова, Д.М. Искандаровой, С.Ходжаева, С.
Джаматова, X. Саидова, М. Бекмуродоав, Р. Аслитдиновой, 3. Валиева, Д.
Хайдаровой, М. Джураевой и многие др.

В первой главе диссертации исследуются интерпретации понятий
«термина» и «терминологии», в результате чего автором вывялен ряд
требований к термину, которые лингвист должен принять во внимание при
систематизации терминологии всех сфер науки, в том числе философской. В
данной главе диссертантом рассмотрена история возникновения
философских терминов обоих языков, и отмечено, что большинство
терминов таджикского языка создано таджикскими философами
средневековья, и широко используется по сегодняшний день, такие как:
азалй — вечный — eternal; айнй — объективный — objective; апдарвакт
(саривакт) - своевременно - ontimelybasis; андакй (камй) -
незначительность —insignificance; андарёбанда (дарккунанда, донанда) -
познающий — knower; андарёфт (идрок) — восприятие — perception;
андарёфтан (идрок кардан) - воспринимать — toperceive; акт — умственный
— intellectual, банщоят (мщдуд) — ограниченный — limited; баробар (мусовй) —
равный - equal; бас (кофй) - достаточный -enough; беуад - бескрайний -
boundless; буруонщастй - доказательство бытие - evidenceofbeing; гавуар -
вещество - substance; гавуарй (моддият) — материальность —materialityn т.
п. Это свидетельствует о том, что в создании и систематизации терминов

’ такой метод исследованиятерминологии считается очень необходимым,
особенно в таджикском языке даётся предпочтение большинству терминов,
созданных великим философом Ибн Сина и его соратниками.

Вторая глава диссертации посвящена структурному анализу
философских терминов в сопоставляемых языках. В этой главе можно
считать полезным и значительным метод исследования некоторых
префиксов, суффиксов и словоэлементов, которые используются в
образовании философских терминов в обоих языках, то есть некоторые
суффиксы изучены как диахронно, так и синхронно, например: суффикс -гй
во времена Советского Союза образовывал имена существительные от имён
существительных, которые показывали приверженность человека к
философским учениям и направлениям. Обычно они в большинстве случаев
вместе с суффиксом -чй выполняли функцию суффикса латинского языка -
-ism в таджикском языке: афлотунчигй - Platonism - платонизм, волтерчигй
- Voltairianism - вольтерьянство, декартчигй - Cartesianism

картезианство, конфутсичигй - Confucianism - конфуцианство, кантчигй -
Kantianism - кантианство, нитшечигй - Nietzscheanism - ницшеанство,
ислоуотчигй — reformism - реформизм и т.п. В современном таджикском
языке используются вместо данных терминов такие термины, которые
образованы по модели имя существительное + императивный глагол
«гаро» + -й'.конфутсигаройй - конфуцианство, кантгаройй - Cartesianism -
кантианство, нитшегаройй - Nietzscheanism - ницшеанство, ислоуотгаройй
- reformism - реформизм и т.п. Другое преимущество метода изучения
аффиксов или словоэлементов автором диссертации заключается в том, что
при изучении некоторых аффиксов и словоэлементов определяется, какое
значение исследуемый аффикс даёт философским терминам в подъязыке
философии, что такой признак аффиксов отмечается в большинстве
исследований языковедов.

Третья глава диссертации рассматривает семантику философских
терминов. В данной главе мнение автора диссертации интересно по поводу
синонимических пар. Можно полагаться на мнение автора относительно
классификации синонимов в подъязыке философских терминов обоих
языков. Также в данной главе исследованы явления полисемии, антонимии и
омонимии философских терминов. Следует отметить, что заключительный
параграф данной главы затрагивает одиниз самых спорных вопросов
современного языкознания таджикского и английского языков -
заимствования философских терминов и их функционирование в
сопоставляемых языках. Это объясняется тем, что, например, существуют
некоторые философские термины в английском и русском языках, которые

- используются как прилагательные в этих языках и их эквиваленты на
таджикском могут быть как прилагательное,так и существительное, в
большинстве случаях существительное. Такое богатство таджикского языка
не наблюдается в большинстве других языков и это несоответствие стало
причиной разнобоя среди лингвистов. Данное явление исследовано в
диссертации Комилова Мирато следующим образом: существует ряд
философских терминов, заимствованных из русского языка,
употребляющихся в русском языке в форме субстантивированного
прилагательного среднего рода, а в таджикском языке передающихся
соответствующим термином с суффиксами -ёт и -й, например: рууиёт,
маънавй - spirutal, mental (духовное), материалиёт, моддй - material -
(материальное), моддиёт — material - (вещественное), субъективиёт,
субективй - subjective (субъективное).

Таким образом, диссертационное исследование Комилова Мирато
Миршаробовича является серьезной и важной работой в области

языкознания и отвечает требованиям ВАК Российской Федерации,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, и ее автор заслуживает
присуждения ему искомой ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.20 - Сравнительно-историческое, типологическое и
сопоставительное языкознание.
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на автореферат диссертации Комилова Мирато Мирашаробовича на тему
«Структурно-семантический анализ философских терминов в таджикском и
английском языках», представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.20 - сравнительно-
историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

В настоящее время существуют многочисленных научных работ,
которые посвящены структурно-семантическому анализу терминологии
таджикского языка в сопоставлении с английским языком. Среди них можно
наблюдать терминологии некоторых отраслей науки, которые до сих пор не
исследованы их структура и семантика в таджикском и английском языков в
сопоставительном плане. Рецензируемый автореферат диссертации Комилова
М. М. посвящена изучению именно такому, не исследованному пласту
таджикской терминологии в сопоставлении с английским языком.

Прежде чем приступить к непосредственному лингвистическому
исследованию философских терминов, автор в первой главе толкует понятия
«термин» и «терминология» с использованием точки зрения других
исследователей и формулирует требования к терминам, что способствовали
адекватному анализу философских терминов в сопоставляемых языках.

Работа состоит из трех глав, каждая глава заканчивается конкретными
выводами. Во введении обосновывается актуальность темы, цели и задачи,
новизна и предмет исследования, теоретическое и практическое значение
работы, указываются использованные материалы и источники, основные
аспекты и методы исследования, также даются краткие исторические
сведения и публикации.

Не менее интересны и значительны и главы диссертации, каждая из
которых составляет самостоятельные исследования и представляет
завершенное целое.

Следует признать принципиально верной позицию автора
относительно определения структурных особенностей философских
терминов в сравниваемых языках. При этом он совершенно справедливо
полагает, что роль терминообразующих элементов в образовании
философских терминов в сопоставляемых языках в некоторой степени
различается, и прежде всего это касается суффиксов, префиксов и инфиксов.

Таким образом, диссертант делает достоверные выводы и наблюдения
по вопросу о способах словообразования философских терминов в обоих
языках.

Что касается семантики философских терминов в сопоставляемых
языках, диссертант Комилов М. М. выявил явления полисемии, синонимии,
антонимии и омонимии философских терминов. Регистрируя факты
совпадения отдельных вышеупомянутых явлений, автор одновременно
указывает на тонкие различия явления полисемии, омонимии и антонимии
философских терминов в рассматриваемых языках.
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В целом, диссертация Комилова М. М. представляет собой
завершенное исследования.

Исследование характеризуется тщательным анализом более пяти тысяч
единиц философской терминологической лексики, по которым
высказывается собственные соображения автора.

Вместе с тем, в автореферате встречаются некоторые недочёты, к числу
которых можно отнести следующие:

1. В автореферате встречаются грамматические, орфографические и
пунктуационные ошибки, а также стилистические погрешности (стр. 5, 6 и
ДР-)-

2. Некоторым концепциям относительно заимствованные философских
терминов из латинского и греческого языков не даны примеры (стр. 21 и 22).

Следует отметить, что указанные замечания не влияют на научную
ценность рецензируемой автореферата диссертационной работы. Все это
дает основание заключить, что автореферат диссертационной работы
Комилова Мирато Миршаробовича на тему «Структурно-семантический
анализ философских терминов в таджикском и английском языках» вполне
соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ей искомой учёной
степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 -
сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное
языкознание.

Кандидат филологических наук,
доцент общеуниверситетской кафедры
иностранных языков факультета иностранных языков
ГОУ «Худжанского государственного университета
имени академика Бободжона Гафурова»
Бобоева Зайнура Хомитджоновна
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на автореферат диссертации Комилова Мирато Миршаробовича на тему
«Структурно-семантические анализ философских терминов в

таджикском и английском языках», представленную на соискание
учёной степени кандидата филологических наук по специальности
10.02.20-Сравнительно - историческое, типологическое и
сопоставительное языкознание

Основной целью исследования является изучение структурно­
семантических особенностей философской терминологии таджикского и
английского языков при помощи сопоставительного анализа.

Во введении обосновывается актуальность темы, цели и задачи,
новизна и предмет исследования, теоретическое и практическое значение
работы, указываются использованные материалы и источники, основные
аспекты и методы исследования, также даются краткие исторические
сведения и публикации.

Первая глава диссертации названа «Теоретические предпосылки
исследования философской терминологии таджикского и английского
языков», включающая в себя 3 раздела, посвящена анализу некоторых
требований к терминам и терминологии, истории возникновения
философских терминов в сопоставляемых языках и характерных
особенностей исследуемой терминологии.

Вторая глава диссертации «Словообразовательный анализ
философских терминов таджикского и английского языков» состоит из 3
разделов и 6 подразделов. В ней исследуются основные способы образования
философских терминов сравниваемых языков, а также структурно­
образовательные модели данной терминологии. *

Третья глава диссертации «Семантический анализ философских
терминов в сопоставляемых языках» состоит из шести разделов. В ней
осуществляется тематическая классификация философских терминов, а
также рассматривается их лексико-семантические особенности, такие
явления, как полисемия, антонимия и омонимия.

В заключении диссертант на основе описательного, сопоставительного
и статистического методов излагает выводы, заслуживающие одобрение
специалистов.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что
результаты работы можно использовать в других теоретических
исследованиях по вопросу сопоставительного изучения лексики и терминов.
Использование на практике материала научной работы возможно при
формировании терминологических словарей, чтении индивидуальных и
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особых курсов лекций по философским терминам и в практике перевода
специальных текстов.

Наряду с достоинствами автореферат имеет ряд упущений и
недостатков, устранение которых, на наш взгляд, было бы полезным для
следующих исследованиях автора:

1. Терминообразующие аффиксы и словоэлементы не предложены
по степени их употребительности (стр. 10, 11, 14, 15 24).

2. Существуют некоторые орфографические технические ошибки
(стр. 5, 24, 26, 27).

Данные замечания никак не умаляют ценность диссертации.
Диссертация является завершённым научно-исследовательским трудом,
выполненным автором самостоятельно на высоком научно-практическом
уровне. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения
обоснованны.

Следовательно, диссертационная работа Комилова М.М. отвечает всем
требованиям, предъявляемым ВАК Российской Федерации, и её автор
заслуживает искомой ученой степени кандидата филологических наук по по
специальности 10.02.20-Сравнительно - историческое, типологическое и
сопоставительное языкознание.

Депутат Маджлиси намояндагон Маджлиси
Оли Республики Таджикистан,
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